Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828

Indicação nº_____/2021

Ao
Exmo. Presidente

 Alberi Galvani Dias
 Câmara de Vereadores

Canela – RS

Senhor presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma do art.
156 do Regimento Interno, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, a Indicação que
seja feito uma revitalização no trecho da Rua Felisberto Soares, entre onde é a agência da Caixa
Econômica Federal e a Catedral de Pedra, retirando o estacionamento de ambos os lados da rua e os
postes, levando a fiação por debaixo da terra, deixando assim um espaço maior para os turistas
caminhar e contemplar a Igreja.

Justificativa:

 Observando o número de turistas caminhando nas calçadas deste local, pude perceber que a

calçada desta rua é estreita demais para as pessoas caminhar com tranquilidade e contemplar a beleza

que é nossa Catedral de Pedra.

 Também com um projeto sofisticado e seguro, passar os fios que hoje poluem muito nosso

centro e a vista citada a cima, para debaixo da terra.

Desde já agradeço.

Canela, 03 de maio de 2021.

Leandro Gralha da Silva
Vereador do MDB